ПРОТОКОЛ  №4
Заседание  Общественного совета по оценке качества работы муниципальных учреждений, оказывающих услуги населению в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта, здравоохранения от 8 октября  2015  года

Начало  заседания: 10.00.

Место  проведения: зал  заседаний  районной  администрации.

Число  присутствующих  членов Совета - 11  человек  (из  16 избранных)

Отсутствовали  - Родиков А.Ю. (проведение тренировки), Ситникова О.А., Баширова Л.Е., Трескулов Н.В., Безруков В.Н. (по неизвестной причине).
На  заседании  присутствовали:

-начальник Управления финансов (Бурган С.А.);

-управляющий делами (Генералова Т.Л.);

-заместитель Главы Верхнекетского района по социальным вопросам (Гусельникова М.П.)

-заместитель Главы Верхнекетского по экономике и инвестиционной политике (Альсевич С.А.)

Заседание  Совета  открыл  и  вёл его  председатель Общественного Совета  Еременко А.М.
  Повестка  дня:

1. Отчет о качестве оказываемых услуг населению   в сфере физической культуры и спорта за 2014 год, истекший период  2015 года.
Докладывает: директор МОАУ ДОД ДЮСШ А.Карпова  А.И. Морозов

Голосование  за  повестку  дня:  «За»- 11 чел., «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

Повестка  заседания Общественного Совета   у т в е р ж д е н а .

1.  По  вопросу   «Отчет о качестве оказываемых услуг населению   в сфере физической культуры и спорта за 2014 год, истекший период  2015 года
СЛУШАЛИ:  Морозова А.И., директора  МОАУ ДОД ДЮСШ А.Карпова:
Миссия ДЮСШ А. Карпова:

· формирование здорового образа жизни населения через предоставление    качественных образовательных услуг,

· привлечение максимального числа детей и подростков к систематическим занятиям спортом.
Муниципальное образовательное автономное учреждение дополнительного образования детей «Районная детско-юношеская спортивная школа А. Карпова» Верхнекетского района Томской области с апреля 2011г. работает в статусе автономного учреждения. МОАУ ДОД ДЮСШ А. Карпова создано путём изменения типа существующего МОУ ДОД ДЮСШ А. Карпова Постановлением Администрации Верхнекетского района от 28.03.2011г. № 279.

МОАУ ДОД ДЮСШ А. Карпова - это образовательное учреждение дополнительного образования детей, объединяющее тренеров-преподавателей, администрацию, инструкторов-методистов, инструкторов по  спорту, специалистов других служб обеспечения и более 450 обучающихся в возрасте от 7 до 18 лет, многие из которых занимаются течение 5-8 лет.

Дополнительные образовательные услуги предоставляются по физкультурно-спортивному направлению образовательной деятельности, по 8 видам спорта: баскетбол, волейбол, каратэ-до, лёгкая атлетика, настольный теннис, плавание, футбол,

шахматы.

Цель и задачи учреждения

Основными целями деятельности Учреждения являются:

· привлечение детей к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

· обеспечение подготовки спортивного резерва для сборных команд по видам спорта.

Основными задачами Учреждения являются:

· адаптация детей и подростков к жизни в обществе;

· обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, профессионального самоопределения;

· формирование  общей  культуры;   организация  активного   содержательного  досуга обучающихся;

· оказание образовательным учреждениям муниципалитета методической помощи в организации учебного процесса по физической культуре.

Целью деятельности педагогического коллектива  МОАУ ДОД ДЮСШ А. Карпова является создание единого воспитательно-образовательного процесса в социуме; поэтапное обновление материально-технической базы, качественное обновление образовательной среды.

Основные направления деятельности ДЮСШ А. Карпова:

· учебно-воспитательная работа;

· методическая работа;

· инновационная деятельность;

· работа с педагогическими, тренерско – преподавательскими кадрами;

· спортивно – массовая работа;

· оздоровительная работа;

· досуговая деятельность с детьми;

· взаимодействие с образовательными учреждениями, организациями и ведомствами.

Материально-техническое обеспечение ДЮСШ:

· Административное здание: тренажёрный зал, зал для настольного тенниса, лыжная база, освещённая лыжная трасса 2,5 км.

· Стадион (хоккейная коробка, баскетбольная, волейбольная, городошная площадки, футбольное поле, спортивное ядро, тир (50м.))

· Спортивный комплекс «Кеть»

· Физкультурно-оздоровительный комплекс с бассейном «Радуга»

· Прокат (лыжи, коньки, тюбинги, настольный теннис, большой теннис, инвентарь для плавания)

Комнаты для проживания обучающихся  во время учебно-тренировочных сборов

Штатная численность учреждения  на 01.10.2015г. – 57человек.

Тренерско-преподавательский коллектив – 14 человек (штатные тренеры – 10 человек, совместители – 4 человека), из них:

 2 чел. - «Отличник физической культуры РФ»,

1 чел. - высшая квалификационная категория

15 чел. - инструкторы по спорту

Перспективы:

· Увеличение количества воспитанников:

· Создание  новых групп  по видам спорта

· Организация физкультурно-спортивной работы с  детьми дошкольного возраста

· Привлечение молодых специалистов

Структура методической работы

Цель методической работы – создание системы,  обеспечивающей повышение  уровня профессионального мастерства
тренеров-преподавателей

Задачи:

· Совершенствование образовательных программ

· Развитие мотивации к самообразованию

· Оказание практической помощи тренерам

· Развитие навыков анализа и самоанализа

· Развитие творческого потенциала  тренеров

· Формирование положительного отношения и готовности к воспитательной работе.

Учебно-административная работа

Совершенствование организации образовательного процесса

-Культивирование новых видов спорта (плавание)

-Совершенствование форм и методов взаимодействия тренеров и обучающихся

-Освоение тренерами инновационных технологий

Ожидаемый результат:

· Расширение перечня образовательных услуг

· Увеличение количества обучающихся

· Создание условий для социальной адаптации детей

· Дифференцированный подход к обучению и воспитанию детей

· Кадровое обеспечение образовательного процесса

· Создание эффективной системы поощрения тренеров

· Создание условий работы для молодых специалистов

Повышение роли инструкторов- методистов:

   -в организации досуговой деятельности,

   -в повышении профессионального мастерства тренеров

Спортивно-массовая и воспитательная работа
Расширение сотрудничества

· Расширение сетевого взаимодействия  ДЮСШ

· Привлечение родителей к организации спортивно-массовой деятельности

· Разработка методических рекомендаций родителям

Ожидаемый результат:

· Активное участие родителей

· Создание благоприятных условий для взаимодействия детей и родителей

· Повышение воспитательного эффекта за счет досуговых мероприятий

Методическая работа

· Аналитико-диагностическое обеспечение образовательного процесса

· Мониторинг  эффективности образовательного процесса

· Анализ востребованности образовательных программ

· Отслеживание проблем образовательного процесса

Ожидаемый результат:

· Выявление и устранение проблем  и повышение эффективности образовательного процесса

· Обновление содержания и методов
Расширение перечня программ

· Разработка предпрофессиональных программ

· Организация системы индивидуальных консультаций педагогов

· Разработка методических рекомендаций, видеотеки

· Разработка системы оперативного информирования педагогов по вопросам инноваций

Ожидаемый результат:

Активное участие педагогов в совершенствовании образовательного процесса

Повышение профессионального мастерства

· Формирование банка данных инновационного опыта

· Создание системы распространения передового педагогического опыта

· Усовершенствование методической помощи

Ожидаемый результат:

· Рациональное и оперативное использование новых технологий

· Применение накопленного опыта в решении образовательных и воспитательных проблем

ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Спортсооружения:

· Стадион «Юность»

· СОК «КЕТЬ»

· Лыжная база

· ФОК с бассейном «Радуга»

Приобретение спортивного оборудования и инвентаря

Финансирование на выполнение муниципального задания

· За 2014 год учреждением получено:

· 18992,6 тыс. руб. средств местного бюджета для выполнения муниципального задания;

· субсидии на иные цели в сумме 7514 тыс. руб.;

· бюджетные инвестиции в сумме 12999,3 тыс. руб.

На 01.10.2015 г. учреждением получено:

13103,1 тыс. руб. средств местного бюджета для выполнения муниципального задания и субсидии на иные цели в сумме 3610,1 тыс. руб. ;

бюджетные инвестиции в сумме 4034,6 тыс. руб.

Доходы от дополнительных
 платных услуг

В 2014 году учреждением получено:

   1 405 250 руб.

 На 01.10.2015 г. Учреждением получено:

   1 049 570 руб.

 Среднегодовая заработная плата

Среднегодовая  заработная плата  ДЮСШ А. Карпова в 2014г.

Ожидаемый результат:

Поэтапное повышение средней заработной платы педагогов дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности до уровня среднемесячной заработной платы по экономике в Томской области до 2018 года.

ПЕРСПЕКТИВЫ

· Качественное обновление образовательного процесса через внедрение предпрофессиональных программ

· Повышение уровня воспитанности

· Социализация детей

· Работа с родителями

· Усовершенствование системы управления

· Укрепление материально-технической базы

ВОПРОСЫ:

Еременко А.М.: учреждению дополнительного образования присвоено имя А.Карпова. В чем положительные моменты присвоения имени А. Карпова учреждению?

Морозов А.И.: по стране более 200 школ, которым присвоено имя А. Карпова. Понятно, что финансовой помощи, пополнения материально-технической базы мы и не ожидаем.

Нечунаев Н.А.: какое количество детей, посещающих секцию шахмат в  МОАУ ДОД ДЮСШ А.Карпова?

Морозов А.И.: секция шахмат работает только  в п. Сайга. В р.п.Белый Яр, к сожалению, в связи с отсутствием специалиста, секция не работает.

Смирнягин В.В.: на сегодняшний день в школах района проводят обучение шахматам?

Морозов А.И.: да, в ряде образовательных учреждений: БСШ №1, БСШ №2, МБОУ «Клюквинская СОШИ», МБОУ «Сайгинская СОШ».

Еременко А.М.: скажите, на сегодняшний день рентабельность работы ФОК «Бассейн Радуга»?

Морозов А.И.: затраты по итогам работы за 2014 год составили 7,5 млн. руб., по внебюджетной деятельности получено 800 тыс.

Нечунаев Н.А.: как информируете населения о предоставляемых услугах?

Морозов А.И.: размещаем информацию в районной газете «Заря Севера»,  на информационных стендах учреждений, в информационном вестнике «Территория», на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
Альсевич С.А.: возможно ли рассмотреть варианты снижения стоимости разового посещения бассейна в утренние часы (до обеда) для пенсионеров?
Морозов А.И.: вопрос изучим, варианты рассмотрим.

Прозоров А.В.: как решается вопрос по круглогодичному режиму работы бассейна,  строительства собственной  котельной?

Яткин Г.В.: создана рабочая группа по решению данного вопроса, делаются расчеты.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению отчет директора МОАУ ДОД ДЮСШ А.Карпова  А.И. Морозов о качестве оказываемых услуг населению   в сфере физической культуры и спорта за 2014 год, истекший период  2015 года.
2. Дать оценку качества оказываемых услуг населению в сфере физической культуры и спорта за 2014 год, истекший период  2015 года «удовлетворительно».

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 11 чел., «Против» - нет, «Воздержался» - нет

Решение  принято  единогласно

Время  окончания  заседания: 11.00

Всего  рассмотрено  1  вопрос.

Председатель  Общественного Совета

А.М. Еременко
Секретарь Общественного Совета
                               О.А. Ситникова